Bu yerleşim yerlerinden
biri olan Mardin Viranşehir Dedeköyü’nde de Dede Garkın’ın türbesi bulunmaktadır.

Elvan Çelebi’nin Kırşehir’de doğduğu, ilk çocukluk ve gençlik yıllarını orada
geçirdiği bilinmektedir (Eyice, 1969). Elvan Çelebi daha sonra babası Âşık Paşa’nın
izni ile 727/1326 yılında Baba İlyas’ın İlyasköy’deki mezarına da yakın bir konumda
olan, o zamanki adı ile Tanunözü / Tanuközü köyüne ailesini getirerek burayı yurt
edinmiştir (Erkoç, 2020). Eretna Beyliği veziri olan Alaaddin Ali Şah-i Rumi,
Mecitözü yakınlarındaki geniş bir araziyi köye yerleşen Elvan Çelebi’ye vakfetmiştir
(Erkoç, 2017, 44). Böylece kendi zaviyesini kuran Elvan Çelebi, süreç içerisinde
bu yerleşim yerinin kendi adıyla anılmasına neden olmuştur (Barkan, 1942). Elvan
Çelebi, Amasya ve Çorum arasındaki yol üzerine bulunan bu köye, küçük bir cami,
caminin yanına bir türbe, karşısına bir medrese, batı tarafına da bir imarethane ile
hamam yaptırarak, buranın bir zaviye olmasını sağlamıştır (Yasar, 2004). Bugün bu
zaviyeden cami ve türbe yapıları günümüze ulaşabilmiştir. İbadete açık olan caminin
kitabesinde, hicri 681 (miladi 1282) yılında inşa edildiği yazmaktadır (Köseoğlu,
2009, 1374). Caminin 1555 yılındaki bir kayıtta çatısının ahşap kaplama olduğu
bildirilmektedir (Dernschwam, 1992). Caminin tavan kaplamaları 1750’lerden sonra
yapılan onarımlarda eklenmiştir. Caminin kemerleri ve tavandaki kalem işleri ise 18.
yüzyıl sonu, 19. yüzyıl başlarına tarihlenmektedir (İpek vd., 2008). Cami bugünkü
görünümünü 2002 ve 2012 yıllarında geçirdiği restorasyonlar ile kazanmıştır
(Hakyemez, 2020, 512).

Cami ve türbenin girişi olan kapıdan içeri girildiğinde, sağda dört basamaklı
merdiven ile çıkılan Elvan Çelebi’nin mezarı olan türbe bulunmaktadır. Türbe girişi
üzerindeki kitabede türbenin hicri 707 (miladi 1307) yılında yaptırıldığı yazmaktadır
(İpek vd., 2008). Türbe bölümünden zaviye bölümüne geçmek için kullanılan çift
kanatlı ahşap kapı türbe kapısının sağında yer almaktadır. Bu kapının orijinali 1968
yılında Çorum Müzesi’ne kaldırılmıştır.

Elvan Çelebi’nin ölüm tarihi ile ilgili iki farklı görüş bulunmaktadır. Bunlardan
birincisinin kaynağı Menâkıbu’l-Kudsiyye fî Menâsıbi’l-Ünsiyye’dir. Eser üzerinde
çalışan araştırmacılar, eserin 2080. beytinde kitabın yazılmasının hicri 760 yılında
(Miladi 1358-59) bittiğini, yazarın bu tarihten birkaç yıl sonra vefat ettiğini öne
sürmektedirler (Erünsal - Ocak, 2014; Erkoç, 2004). Diğer görüşün kaynağı ise
“Keşfü’z-Zunûn Zeyli” ve “Tuhfe-i Nâilî” isimli eserlerdir. Bu eserlerde Elvan
Çelebi’nin vefatı hicri 770 (Miladi 1368) yılı olarak gösterilmektedir (Köksal, 2013;
Erkoç, 2005). Her ne kadar literatürde ölüm tarihi ile ilgili farklı görüşler olsa da
Elvan Çelebi’nin vefat yeri hakkında fikir birliği vardır. Elvan Çelebi kendi adıyla
anılan köyde Hakk’a yürümüştür.

Araştırmaya katılan
köy halkının Elvan Çelebi doğumlu olmasına rağmen, Elvan Çelebi hakkında yeterli
bilgiye sahip olmamasında, yöre insanın farklı dönemlerde göçe zorlanması ya da
farklı coğrafyalardan bölgeye yerleşimlerin gerçekleşmesi etkili olmuş olmalıdır.

Elvan Çelebi köyünde, Elvan Çelebi’nin soyundan gelenler olmadığı katılımcılar
tarafından ifade edilmiştir. Lale Devri’nde Amasya’nın incelendiği bir çalışmada,
1131/1718 (Şevvâl/Ağustos - Eylül) tarihli bir kayıtta, Elvan Çelebi Zaviyesi Vakfı’nın
mütevellisinin aile soyundan olmayan birtakım kimseler tarafından zor kullanılarak
görevden aldırılıp, hapse attırıldığı ve vakfın yönetiminin ele geçirildiği, yeni gelen
her kadıdan senet alındığı belirtilmektedir (Güneş, 2014, 120–121).